IN HOC primo articulo diuus Thomas scribit tres conclusiones. Prima est in principio articuli, quæ sic habet. Verum corpus & sanguinem Christi esse in sacramento Eucharistiæ, non potest sensu deprehendi: sed sola fide. Hæc probatur statim testimonio diui Cyrilli, qui super Lucã. 22. sic ait, super illud verbum Christi, Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Non dubites an hoc verum sit, sed potius suscipe verba saluatoris in fide: quia cum sit veritas non mentitur: **SECUNDA** conclusio est. Conueniens est corpus Christi esse in sacramento Eucharistiæ secundum veritatem. Hanc probat tribus rationibus distinctis satis, ideo vide eas in litera.

TER TIA conclusio est. Dicere quod corpus Christi & sanguis non sunt in hoc sacramento, nisi sicut in signo: est tanquam hæreticum abiiciendum. Probatur. Illud quod contrariatur verbis Christi: est tanquam hæreticum abiiciendum. At dicere corpus & sanguinem Christi esse in sacramento solum tanquam in signo, contrariatur verbis Christi. Ergo est tanquam hæreticum abiiciendum. Minor, quod contrariatur verbis Christi, probatur Ioha. 6. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Et in coena (ut referunt euangelistæ) Accipite & manducate, hoc est corpus meum. Quæ non poterant vera esse, nisi ibi esset vere & realiter corpus Christi. Ergo hæreticum est dicere, quod est ibi solum sicut in signo.

SECUNDO. Probatur. Quia Berengarius habuit errorem illum, nempe, quod corpus Christi non est in sacramento, nisi sicut in signo, & fuit coactus à pontificibus, & viris pijs, & doctis reuocare illum errorem. Ergo hæreticum est dicere, quod corpus Christi est solum sicut in signo in Eucharistia. Ergo catholicum & de fide est, dicere quod est ibi vere & realiter. Et confitetur Berengarius catholicam hanc veritatem De consecra. d. 2. cap. Ego Berengarius, ut infra prescius tractabimus.

HAEC quæstio tractatur à Magistro sententiarum in. 4. d. 10. cap. 1. Et mouetur propter hæreticos, qui circa hoc errauerunt: & sæpe, & à multis fuit hoc disputatum. Et hæretici dicebant, quod Christus erat in hoc sacramento sicut in signo, & non vere. **E T** prius hæc hæresis incoepit tempore Christi redemptoris, quando Ioha. 6. dixit. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Dixerunt aliqui discipuli. Durus est sermo hic, & quis potest eum audire? Et recesserunt ab eo, & remansit solum cum duodecim, quos instruxit. Et hoc dicit diuus Augustinus super psalmum. 54. & habetur de consecra d. 2. cap. Prima quidem.

SECUNDO. Guido Carmelita in suo libro, ubi refert errores Armenorum: dicit quod Armeni habuerunt istum errorem. Nescio si hoc est verum: quia nullus alius hanc hæresim impingit Armenis.

TER TIO. Anno millesimo post Christi aduentum, surrexit quidam Berengarius natione Gallus, diaconus ecclesiæ sancti Mauricij Andegauensis diocesis (& communiter habetur ex hystorijs, quod post institutionem huius sacramenti, primus qui habuit istum errorem fuit hic Berengarius, & ita dicit S. Th. hic in fine huius articuli: quia illud quod retulimus de illis discipulis Christi, qui à domino recesserunt, fuit ante institutionem Eucharistiæ) quo errore multos Gallos infecit.

PROPTER hunc errorem Leo nonus tunc Pontifex maximus, congregauit concilium Verceilis provincie Sabandie, & vocauit Berengarium & complices suos: & cum nolent venire, perpetuo eos damnauit Anathemate, nisi cito resipiscerent. Deinde pauco post modum interiecto spacio, mortuo Leone. 9. mansit Berengarius in suo errore: & successit Victor. 2. Qui propter eundem errorem Turonis concilium congregauit. Et vocatus Berengarius conuictus ibi fuit a viris doctis: sed inde exiens reuersus fuit ad suum errorem. Deinde mortuo Victore. 2. successit Nicolaus. 2. pontifex maximus in ecclesia. Qui propter eundem errorem Romæ congregauit concilium, & vocauit Berengarium: qui a doctis viris conuictus reuocauit errorem suum publice & soleniter: ut habetur de consecra. d. 2. c. Ego Berengarius. Et dicit Gagninus historicus, quod iterum rediit ad errorem suum: & rursus fuit vocatus Romam, & rursus abiurauit hæresim, & tandem mansit in vera fide.

RURSUS post annos centura dicit Bernardus de Luzeburgo, quod surrexit quidam Almaricus nomine: qui dicebat, quod non erat Christus in hoc sacramento plusquam in alijs creaturis. Deinde post alios centum annos surrexit Vuiclephus, qui suscitauit illum errorem: & condemnatur in concilio Constantiensi Sessione. 8.

TANDEM in isto nostro tempore surrexit Oecolampadius: qui suscitauit hunc errorem, iam a tot annis sepultum. Et dicit quod illud verbum, hoc est corpus meum, accipitur loco huius, hoc significat corpus meum. Probat a simili, sicut Paulus dicit. 1. ad Corinth. 10. Petra autem erat Christus. Vbi Apostolus usus est tropo. Et tantundem est dicere Petra autem erat Christus, id est Petra significabat Christum.

CONTRA istum errorem scripserunt multi viri docti & pij. Primo scripsit Iodocus Clitoveus in propria materia de sacramento Eucharistiae. Secundo. Scripsit Thomas Vualdensis in lib. De sacramentis a cap. 21. per aliquot capita. Tertio. Scripsit Ioanes Driedonis lib. 4. cap. 5. & 6. Quarto. Scripsit Ioannes Echius in Inchiroidio, in proprio titulo De sumptione Eucharistiae sub vtraque specie. Est igitur conclusio de fide, quod in sanctissimo sacramento Eucharistiae est corpus Christi vere & realiter.

Dubium
primum.

SED an possit hoc probari ex sacris literis? Dicit Caietanus super hunc articulum quod non, sed ex ecclesia. Quia non apparet (inquit) coactiuum aliquod ad intelligendum illa verba. hoc est corpus meum proprie: sed si proprie intelligantur est ex ecclesia.

EGO autem dico quod hoc est falsum, & male dictum. Probat. Quia si sic interpretari licet hoc verbum, est, in scriptura, pro significat: daretur magna ansa haereticis ad defendendas suas haereses. Et ita Manichaei, & alij qui dicebant quod Christus non erat Deus, non possent conuinci a fidelibus: quia dicerent ad illud, Deus erat verbum, & verbum caro factum est, & similia, id est, Deus significat verbum, & verbum significat carnem. Vnde nunquam haberemus sensum proprium in scriptura, a quo possemus habere efficax argumentum ad aliquid probandum.

SECUNDO. Dico quod ex scriptura probatur. Et vnus locus est ille Lucae. 22. & Matth. 26. & Marci. 14. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Quem locum semper sic intellexerunt sancti in proprio sensu verborum, & non in Metaphorico. Et late Ambrosius. 8. libro De sacramentis.

SECUNDO locus est Ioha. 6. dicit Christus. Ego sum panis viuus qui de coelo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane viuet in aeternum. Et rursum. Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Et rursus litigantibus Iudaeis, & murmurantibus, quomodo potest hic dare nobis carnem suam, &c. dicit Christus: Amen dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.

Hae verba, dabo, & manducabitis, non possunt exponi per significat: quia sic esset transgredere omnem scripturam, quod ridiculum esset. Et rursus ibidem (ne esset locus ad dicendum, quod adhaerens caro non accipitur proprie) dicit Christus. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Vbi etsi dedita opera vellet satisfacere huic quaestioni, & remouere has Amphibologias: non posset clarius dicere quam hoc modo. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Quod si caro Christi tantum est significatiue in hoc sacramento: non est vere cibus: sed significatiue. Et ita non esset verum quod Christus dicit: Caro mea vere est cibus &c. Nec dabat nobis carnem suam ut promittebat: sed tantum daret signum carnis suae. Ergo decepit nos, quod impium esset dicere. Nec esset verum quod comedimus carnem suam, ut ipse praecipit: sed signum carnis suae.

TERTIVS locus est Matth. 6. vbi in oratione dominica sic dicitur. Panem nostrum super substantialem Da nobis hodie. Quod non potest intelligi nisi de corpore Christi. Et sic intelligunt sancti. Nam panis materialis non dicitur super substantialem. **Q**UARTO. Paulus. 1. ad Corinth. 10. reprehendit eos qui irreuerenter tractant hoc sacramentum, significans semper eos pessime facere, propter hoc quod est corpus Christi verum. Quod non faceret si solum esset signum corporis Christi: quia non ita dure arguit eos vsquam, qui aliquod aliud sacramentum irreuerenter tractant, eo quod in alijs non est Christus vere realiter, sicut in hoc sanctissimo sacramento Eucharistiae.